\

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 165/2022 Em 27 de abril de 2022

Câmara Muniçipgl deAlgBiauara
Protocolo: 4j53/2022 de 13/05/2022 15:22
Documerlto: Resposta no l à Indicação no 1815/2022
Interessado: PREFEllURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destirlatário: GER. DE EXPEDIENTE

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação n' 1815/2022, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto,

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal do
Trabalho, do Desenvolvimento Econõr-naco e Turismo.

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALPiKSILVA
Chefe/d& Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRErARIA MUNI('EPAL OA EOUCAÇÃO

GABTNETEDASECRETÁRIA
Avenida Vigente Jcrõnimo Freira, n' 22 - Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(o 1 6) 330 1 - 1 902 / 5ççç;ÜKlç!!111ÍijwluÇlw11Bóazc)Ü!

Araraquara, 25 de março de 2022

Alan Sirva
Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação n' 1259/2022 -- Vereadora Fabi Virgílio
similar ao implantado no município de São Paulo. chamado
n" 14660/2022

indica criação de um prometo

'Minha Biblioteca" -- })i'acesso

Senhor Chefe de Gabinete

similar ao "Minha Biblioteca'', implantado no mtmicípio de São Paulo informo que a Secretaria

Municipal da Educação comunga dos oUetivos propostos pela presente indicação que pressupõem
a democratização e acesso ao livro e a valorizar a produção literária local. Neste sentido. informo

que a Secretaria da Educação tcnt realizado diversos esforços, corno o significativo inveslimclilo
no acervo literário para cada aluno da Rede .Municipal da Educação, conforme o Piojeto
+Leitura+Leitor, que integra o Programa Educa Mais Araraquara. Tal proposição visa promover
e ampliar a cultura leitura pata além dos muros da escola, uma vez que torna o livro acessível ao

conjunto da família. Outra ação da Secretaria que coincide com os propósitos desta Indicação é o
investimento na aquisição de títulos de autores locais para composição dos acervos escolares

Considero que a presente indicação tem caráter de extrema relevância, pois, alélll
de valorizar, democratizar e possibilitam o acesso ao livro, contribuindo para a cultLna leitosa
também fortalece a produção literária local e aproxima o leitor dos autores e editoras. de naodo a

influenciar positivamente a experiência dos estudantes nos mais diferentes aspectos da vida
Portallto, a oUeção à efetivação de um prometo dessa amplitude reside na abastada disponibilidade
de recursos orçanlentários em face da extensão da Rede Municipal de Educação

Sendo assim, ullla vez mais, louvo a indicação deste mandato em seus esforços de

contribuir para avanços na área da cultura, de modo a cooperar com a qualidade da educação
municipal, esta Secretaria envidará os esforços necessários para viabilização de ação no que se
refere a aquisição de obras literárias. ' ' "'"' -' -''" ''- ''

Atenciosanlente

/ f:''

'(?bÉ'HÀ MARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação

:+'s'''::' ã